Si vero loquamur de secundo esse creaturae, illud licet non differt re ab essentia creaturae, non tantum differt ab illa sola ratione inquantum intellectus diversis conceptionibus capit, de ea quod est et quod tale quid est substantia vel accidens, sed etiam differt ab illa intentione, qua quantum ad tale esse, ipsa essentia creaturae potest esse et non esse. Esse enim habet inquantum alterius effectus quidem est, non esse autem habet de se, et in illud non esse cadit quando ille qui fecit quod est conservari desinet; et ideo de tale esse non potest concedi quod essentia creaturae est esse suum quia esse essentiae non existens in actu potest esse non ens, sicut prius fuit ens. In solo autem Deo verum est quod de tale esse loquendo ipse est suum esse, et in hoc excedit simplicitatem omnis creaturae. (*I Quodl.*, q.9, Paris 1518 ed., Fol. 7r—v)

If the “being of an essence” is not taken in Henry’s peculiar sense of the *esse essentiae*, then St. Thomas’ position on this point would be exactly opposite: namely, the statement that the being of an essence is other in reality from the essence itself (though not another thing). Henry gives no indication that anybody ever seriously advanced this opposite position. Apparently, it seems he

has no familiarity with St. Thomas' position, no idea that anyone else had ever spoken this way, of a real rather than a rational distinction between an essence and the being of an essence. And so with his audience, he takes it for granted.

Let us move momentarily to the 20<sup>th</sup> century and Père Mandonnet:

La question que souleve ici Henri n'est pas celle de la distinction réelle à établir entre l'essence et l'existence ainsi qu'il s'exprimera plus loin. Non. C'est celle de la distinction de l'entre de l'essence d'avec l'essence elle-même. C'est, on le voit, une subtilité sans objet, une pure logomachie. L'être de l'essence et l'essence sont une seule et même chose, une identité qui ne se prête pas même a une distinction de raison, comme le pretentre bientôt Henri de Gand.  
"The first disputes on the real distinction between essence and existence" 1276-87, *Revue Thomiste*, XVIII, 191C, pp. 756-57.

Thus he calls this rational distinction between an essence and its being a pure "logomachy" [logic chopping]—Henry is going too far; there is an identity. He supposed to be expounding the doctrine of St. Thomas but he has no conception of it at all. He accepts Henry's terms as the terms of the argument. This indicates how strongly this distinction has been couched in terms different from those of St. Thomas.